



ESTADO DE ALAGOAS  
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE CONTRATO DE OBRA DE  
ENGENHARIA Nº TP03/2020, QUE FAZEM ENTRE  
SI O MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA, E  
A EMPRESA SILVA & NUNES CONSTRUÇÕES  
LTDA – EPP.

O MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA/AL, com sede administrativa no endereço Rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, Bairro Centro, Santana do Ipanema, Alagoas, CEP 57.500-000, inscrito no CNPJ sob o nº 12.250.916/0001-89, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. **Isnaldo Bulhões Barros**, inscrito no CPF nº 026.236.684-34, portador da Carteira de Identidade nº 103.403 SSP/AL, no uso de suas atribuições legais, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa **SILVA & NUNES CONSTRUÇÕES LTDA – EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 12.635.175/0001-54, sediada no endereço Rua Move Terra, S/N, Sala 01, Bairro Camoxinga, Santana do Ipanema/AL, CEP: 57500-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por **JÓRIO ISMAEL DA SILVA**, Carteira de Identidade nº 494583 SSP/AL e CPF nº 337.154.834-15, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 02.10.043/2020 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Tomada de Preços nº 03/2020, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1. O objeto do presente termo é a contratação da obra de engenharia referente a **reforma da Unidade de Tratamento Intensivo Neonatal – UTIN do Hospital Regional Dr. Clodolfo Rodrigues de Melo**, que será executada nas condições estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital do certame que deu origem a este instrumento contratual.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital da Tomada de Preços e seus anexos, identificado no preâmbulo acima, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA**

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de **12 (doze) meses**, com início na data de sua assinatura.

2.1.1. A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, nos termos do art. 57, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.

**2.2.** A execução dos serviços será iniciada após o recebimento da Ordem de Serviços pela Contratada, cujas etapas observarão o cronograma fixado no Projeto Básico.

**2.3.** A prorrogação dos prazos de execução e vigência do contrato será precedida da correspondente adequação do cronograma físico-financeiro, bem como de justificativa e autorização da autoridade competente para a celebração do ajuste, devendo ser formalizada nos autos do processo administrativo.

### **3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR**

**3.1.** O valor total da contratação é de R\$ 252.537,92 (duzentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e trinta e sete reais e noventa e dois centavos).

**3.2.** No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, bem como taxas de licenciamento, administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

**3.3.** O valor consignado neste Termo de Contrato é fixo e irrevogável, porém, poderá ser corrigido anualmente mediante requerimento da contratada, observado o interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do índice INCC (Índice Nacional de Custo da Construção) ou outro que vier a substituí-lo.

### **4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**1.1.** As despesas para atender a esta licitação correrão à conta de recursos financeiros provenientes de RECURSOS ESTADUAIS DESTINADOS À EXECUÇÃO DE AÇÕES, OBRAS E SERVIÇOS DE SAÚDE (Portaria Sesau nº 6.090), programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do órgão para o corrente exercício, na classificação abaixo:

**Órgão: 0600 – Secretaria Municipal de Saúde**

**Unid. Orçamentária: 0608 – Fundo Municipal de Saúde**

**Funcional Programática: 10.302.0024.1082 – Reforma, Ampliação e Aquisição de Equipamentos do Hospital Regional Dr. Clodolfo Rodrigues de Melo.**

**Elemento de Despesa: 449051000000 – Obras e Instalações**

### **5. CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO**

**5.1.** O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Edital.





**ESTADO DE ALAGOAS  
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**6. CLÁUSULA SEXTA – DO CONTROLE E DA FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO**

6.1. A disciplina inerente ao controle e à fiscalização da execução contratual é aquela prevista no Projeto Básico, anexo do Edital.

**7. CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA**

7.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Projeto Básico, anexo do Edital.

**8. CLÁUSULA OITAVA – DA SUBCONTRATAÇÃO**

8.1. É permitida a subcontratação parcial do objeto, respeitadas as condições e obrigações estabelecidas no Projeto Básico e na proposta da contratada.

**9. CLÁUSULA NONA – DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA**

9.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

**10. CLÁUSULA DÉCIMA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

10.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Edital.

**11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO REGIME DE EXECUÇÃO E DAS ALTERAÇÕES**

11.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2. A diferença percentual entre o valor global do contrato e o preço global de referência não poderá ser reduzida em favor do contratado em decorrência de aditamentos que modifiquem a planilha orçamentária.

11.3. O contrato será realizado por execução indireta, sob o regime de empreitada por preço global.

**12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS VEDAÇÕES**

12.1. É vedado à CONTRATADA:



**ESTADO DE ALAGOAS  
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**12.1.1.** Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

**12.1.2.** Interromper a execução dos serviços/atividades sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

**13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO RECEBIMENTO DO OBJETO**

**13.1.** A disciplina inerente ao recebimento do objeto é aquela prevista no Projeto Básico, anexo do Edital.

**14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA RESCISÃO**

**14.1.** O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Edital.

**14.2.** Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

**14.3.** A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

**14.4.** O termo de rescisão, sempre que possível, deverá indicar:

**14.4.1.** Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos em relação ao cronograma físico-financeiro, atualizado;

**14.4.2.** Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

**14.4.3.** Indenizações e multas.

**15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO**

**15.1.** Incumbirá à Contratante providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, na Imprensa Oficial, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

**16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO**

**16.1.** O foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de **Santana do Ipanema**, Estado de Alagoas, com exclusão de qualquer outro.



ESTADO DE ALAGOAS  
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Santana do Ipanema/AL, 26 de **Março** de 2020.

**Isnaldo Bulhões Barros**  
Responsável legal da CONTRATANTE

**Jório Ismael da Silva**  
Responsável legal da CONTRATADA

**Vinicius Araújo Lessa**  
Gestor Contratual





ESTADO DE ALAGOAS  
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ANEXO DO CONTRATO Nº TP03/2020

Este documento é parte do Contrato acima referenciado, celebrado entre o **Município de Santana do Ipanema** e a empresa **SILVA & NUNES CONSTRUÇÕES LTDA – EPP**, cujos serviços e respectivos preços estão a seguir descritos na planilha orçamentária anexada, em face da realização da Tomada de Preços nº 03/2020.

SILVA & NUNES CONSTRUÇÕES LTDA - EPP		FOLHA DE CUSTO	
RUA: MOVE TERRA, 145, SL 01 - CAMUXINGA		CONSTRUCOES	
CEP: 57500-000 / SANTANA DO IPANEMA - AL			
INCR. ESTADUAL: 242372740			
CNPJ: 12.635.175/0001 - 54 ISCR.MUN. 000914			
OBRA: Reforma da Unidade de Tratamento Intensivo Neonatal – UTIN do Hospital Regional Dr. Clodolfo Rodrigues de Melo		TP 03/2020	
MUNICÍPIO: SANTANA DO IPANEMA/AL		BDI SERVIÇOS: 26,44%	
PRAZO: 04 MESES		LS: 82,73%	

**Planilha Orçamentária - Proposta**

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
1.1	74209/001 SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	6,00	312,46	395,07	2.370,42	0,94 %
<b>2</b>		<b>DEMOLIÇÕES</b>						
2.1	97622 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m³	18,45	33,72	42,63	786,52	0,31 %
2.2	97641 SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	92,87	2,76	3,48	323,18	0,13 %
2.3	85376 SINAPI	DEMOLICAO DE PISO VINILICO	m²	125,72	4,36	5,51	692,71	0,27 %
2.4	10033 ORSE	Retirada de entulho da obra utilizando caixa coletora capacidade 5 m3	m³	24,68	45,41	57,41	1.416,87	0,56 %
<b>3</b>		<b>ALVENARIA</b>						
3.1	89043 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF 11/2014	m²	27,58	50,87	64,32	1.773,94	0,70 %
3.2	93182 SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	M	13,00	25,15	31,79	413,27	0,16 %
<b>4</b>		<b>REVESTIMENTO - PISO, PAREDE E TETO</b>						
<b>4.1</b>		<b>PISO</b>						
4.1.1	2180 ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m²	159,46	2,52	3,18	507,08	0,20 %
4.1.2	10379 ORSE	Fornecimento e instalação de manta vinílica compacta, linha Taralay Confort Uni ou similar	m²	159,46	283,56	358,53	57.171,19	22,64 %
<b>4.2</b>		<b>PAREDE</b>						
4.2.1	87893 SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	105,30	4,50	5,68	598,10	0,24 %
							<b>135.945,61</b>	<b>53,83 %</b>
							<b>57.678,27</b>	<b>22,84 %</b>
							<b>56.647,76</b>	<b>22,43 %</b>

4.2.2	89173 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	m²	105,30	24,27	30,68	3.230,60	1,28 %
4.2.3	8461 ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de fundo preparador epoxi, 01 demão de massa epoxi e 02 demãos de tinta epoxi acrílica, Sumadur 258 WB, marca Sherwin Williams ou similar	m²	466,94	83,76	105,90	49.448,94	19,58 %
4.2.4	89171 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÉS DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	74,30	29,80	37,67	2.798,88	1,11 %
4.2.5	74065/002 SINAPI	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO (PORTAS DE MADEIRA)	m²	24,36	18,55	23,45	571,24	0,23 %
4.3		<b>TETO</b>					<b>21.619,58</b>	<b>8,56 %</b>
4.3.1	96113 SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017 P	m²	159,46	23,48	29,68	4.732,77	1,87 %
4.3.2	8461 ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de fundo preparador epoxi, 01 demão de massa epoxi e 02 demãos de tinta epoxi acrílica, Sumadur 258 WB, marca Sherwin Williams ou similar	m²	159,46	83,76	105,90	16.886,81	6,69 %
5		<b>ESQUADRIAS</b>					<b>7.041,58</b>	<b>2,79 %</b>
5.1	91313 SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	2,00	589,42	745,26	1.490,52	0,59 %
5.2	91314 SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	3,00	610,85	772,35	2.317,05	0,92 %
5.3	91315 SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,00	638,52	807,34	807,34	0,32 %
5.4	CP10205 Próprio	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA (1,10X2,10) PARA PINTURA, INCLUSO FERRAGENS COMPLETA	m²	1,00	827,57	1.046,37	1.046,37	0,41 %
5.5	CP10204 Próprio	VISOR FIXO COM VIDRO TEMPERADO 10MM E ALUMÍNIO	m²	2,38	458,69	579,96	1.380,30	0,55 %
6		<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>					<b>25.808,82</b>	<b>10,22 %</b>
6.1	74131/005 SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METÁLICA, PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	325,26	411,25	411,25	0,16 %
6.2	93141 SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	26,00	123,74	156,45	4.067,70	1,61 %
6.3	74130/008 SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA 300 A 400A 600V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	1.222,47	1.545,69	1.545,69	0,61 %

**Marwilson Romeiro Borges**  
Engº Civil - CREA 02700750070



6.4	3295 ORSE	Ponto de tomada 3p para chuveiro elétrico até 4000 va, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", inclusive aterramento	pt	4,00	207,35	262,17	1.048,68	0,42 %
6.5	74130/003 SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	24,00	63,02	79,68	1.912,32	0,76 %
6.6	3292 ORSE	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	6,00	25,18	31,83	190,98	0,08 %
6.7	97328 SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	60,00	30,98	39,17	2.350,20	0,93 %
6.8	7810 ORSE	Interruptor para chuveiro, bipolar simples, 25A, ref.2516, Silentoque, Pial ou similar, inclusive caixa pvc 4x2 e placa	un	4,00	19,71	24,92	99,68	0,04 %
6.9	3278 ORSE	Ponto de interruptor 01 seção (1 s) embutido com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	pt	1,00	135,26	171,02	171,02	0,07 %
6.10	93139 SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	27,00	146,36	185,05	4.996,35	1,98 %
6.11	789 ORSE	Ponto embutido tomada p/ tv a cabo, c/ eletroduto condutele pvc rígido Ø 3/4" s/ fiação, exclusive tomada	un	8,00	135,77	171,66	1.373,28	0,54 %
6.12	00038084 SINAPI	TOMADA PARA ANTENA DE TV, CABO COAXIAL DE 9 MM, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MÓDULO)	UN	8,00	12,95	16,37	130,96	0,05 %
6.13	693 ORSE	Ponto seco de tomada p/ lógica, com eletroduto pvc rígido embutido, Ø 3/4"	un	4,00	123,61	156,29	625,16	0,25 %
6.14	650 ORSE	Caixa de passagem 20x20x12cm, em chapa aço galvanizado, embutida	un	10,00	49,27	62,29	622,90	0,25 %
6.15	11148 ORSE	Exaustor para banheiro, bivolt, ref.: C 80 A, da Ventokit ou similar - fornecimento e instalação	un	3,00	222,37	281,16	843,48	0,33 %
6.16	536 ORSE	Luminária fluorescente de embutir aberta 2 x 20 w (tecnolux ref.fle-8157/216 ou similar), completa	un	27,00	158,74	200,71	5.419,17	2,15 %
7		<b>INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA</b>					<b>6.782,39</b>	<b>2,69 %</b>
7.1	89957 SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	16,00	98,97	125,13	2.002,08	0,79 %
7.2	91787 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 40 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	8,73	19,59	24,76	216,15	0,09 %
7.3	91786 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	8,82	18,67	23,60	208,15	0,08 %
7.4	89972 SINAPI	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO 3/4", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	3,00	44,26	55,96	167,88	0,07 %
7.5	89971 SINAPI	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO 1/2", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,00	41,41	52,35	52,35	0,02 %

**Markwilson Romeiro Borges**

Engº Civil - CREA 02007588/70

7.6	89984 SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	3,00	72,35	91,47	274,41	0,11 %
7.7	91795 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	34,81	44,01	55,64	1.936,82	0,77 %
7.8	1683 ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	3,00	67,23	85,00	255,00	0,10 %
7.9	1679 ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	8,00	49,38	62,43	499,44	0,20 %
7.10	89707 SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	3,00	21,81	27,57	82,71	0,03 %
7.11	74166/001 SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	178,80	226,07	452,14	0,18 %
7.12	89798 SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM VENTILAÇÃO. AF_12/2014	M	12,00	7,49	9,47	113,64	0,05 %
7.13	89865 SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	22,00	9,04	11,43	251,46	0,10 %
7.14	90443 SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	22,00	9,72	12,28	270,16	0,11 %
8		<b>LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS</b>					<b>23.003,39</b>	<b>9,11 %</b>
8.1	86931 SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	3,00	351,31	444,19	1.332,57	0,53 %
8.2	86937 SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	5,00	135,29	171,06	855,30	0,34 %
8.3	86915 SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	5,00	73,18	92,52	462,60	0,18 %
8.4	86909 SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	86,98	109,97	109,97	0,04 %
8.5	9535 SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	69,89	88,36	353,44	0,14 %
8.8	86935 SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	183,19	231,62	231,62	0,09 %
8.9	4457 ORSE	Ducha em aço cromada, Oriente, ref 1901 C-53 ou similar	un	3,00	112,65	142,43	427,29	0,17 %
8.10	7227 ORSE	Cuba de aço inox 304, dimensões 60 x 50cm, para instalação em bancada, c/ válvula cromada (deca ref 1623), sifão cromado (deca ref c1680), torneira cromada (deca linha c40 ref1159) e engate de plástico ou similares	un	1,00	1.074,54	1.358,64	1.358,64	0,54 %

**Martwilson Remeiro Borges**  
Engº Civil - CREA 02007588/70



8.11	4428 ORSE	Cuba de aço inox 304, dimensões 80 x 50 x 30cm, e=0,8mm, com válvula cromada, sifão cromado (deca ref c1680), torneira cromada (deca linha c40 ref 1159) e engate de plástico ou similares	un	1,00	1.595,75	2.017,66	2.017,66	0,80 %
8.12	11736 ORSE	Bancada em granito branco fortaleza, com testeira e acabamento, e = 2cm	m²	13,91	326,28	412,54	5.738,43	2,27 %
8.13	11744 ORSE	Rodapia em granito branco fortaleza, l=15cm, e=2cm, aplicado com argamassa industrializada ac-i	m	35,96	121,18	153,21	5.509,43	2,18 %
8.14	2066 ORSE	Assento plástico, universal, branco, para vaso sanitário, tipo convencional, Incepa ou similar	un	3,00	2,87	3,62	10,86	0,00 %
8.15	4545 ORSE	Kit de acessórios para banheiro em ABS/Alumínio com 5 peças (01 cabide, 01 saboneteira, 01 papelreira, 01 porta-toalha rosto e 01 porta-toalha banho)	un	3,00	50,41	63,73	191,19	0,08 %
8.16	CP10207 Próprio	BOX PARA BANHEIRO, COM VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10MM E ALUMÍNIO, H = 1,90m	m²	10,46	333,02	421,07	4.404,39	1,74 %
9		<b>INSTALAÇÕES DE GASES MEDICINAIS</b>					<b>11.528,12</b>	<b>4,56 %</b>
9.1	92275 SINAPI	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 22 MM, CLASSE E, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM PRUMADA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	73,00	32,36	40,91	2.986,43	1,18 %
9.2	MERCADO Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTOS DE CONSUMO DE O2	UND	10,00	187,47	237,03	2.370,30	0,94 %
9.3	8732 ORSE	CENTRAL MANIFOLD PARA CILINDROSS DE OXIGÊNIO	un	1,00	723,00	914,16	914,16	0,36 %
9.4	MERCADO Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTOS DE CONSUMO DE AR COMPRIMIDO	UNID	12,00	187,47	237,03	2.844,36	1,13 %
9.5	8732 ORSE	CENTRAL MANIFOLD PARA CILINDROSS DE AR COMPRIMIDO	un	1,00	723,00	914,16	914,16	0,36 %
9.6	2367 ORSE	Fornecimento de cilindro (vasilhame vazio) para acondicionamento de oxigênio, óxido nítrico, ar comprimido medicinal, nitrogênio ou dióxido de carbono medicinal, capacidade máxima 10m3	un	3,00	395,11	499,57	1.498,71	0,59 %
10		<b>REFORÇO ESTRUTURAL</b>					<b>34.238,10</b>	<b>13,56 %</b>
10.1		<b>ESTRUTURA METÁLICA</b>					<b>21.651,63</b>	<b>8,57 %</b>
10.1.1	73970/002 SINAPI	ESTRUTURA METÁLICA EM ACO ESTRUTURAL PERFIL W 150 X 22,5 (PILARES)	KG	582,78	7,73	9,77	5.693,76	2,25 %
10.1.2	CP10209 Próprio	ESTRUTURA METÁLICA EM ACO ESTRUTURAL PERFIL W 200 x 15,0	kg	133,81	8,70	11,00	1.471,91	0,58 %
10.1.3	CP10210 Próprio	ESTRUTURA METÁLICA EM ACO ESTRUTURAL PERFIL W 250 x 17,9	kg	155,89	8,70	11,00	1.714,79	0,68 %
10.1.4	CP10211 Próprio	ESTRUTURA METÁLICA EM ACO ESTRUTURAL PERFIL W 310 x 28,3	kg	278,39	8,27	10,45	2.909,17	1,15 %
10.1.5	CP10212 Próprio	ESTRUTURA METÁLICA EM ACO ESTRUTURAL PERFIL W 360 x 32,9	kg	434,79	8,27	10,45	4.543,55	1,80 %
10.1.6	8345 ORSE	Chapa de Base e ligações - 25cmx25cmx10mm (ASTM A572-G50)	kg	47,48	23,43	29,62	1.406,35	0,56 %
10.1.7	8345 ORSE	Chapa de ligação - 25cmx25cmx8mm (ASTM A572-G50)	kg	5,49	23,43	29,62	162,61	0,06 %
10.1.8	8345 ORSE	Chapa enrijecedores 138mmx70mmx6mm (12 unidades)	kg	5,49	23,43	29,62	162,61	0,06 %

**Markwilson Romeiro Borges**  
Engenheiro Civil - CREA 008.100.000/000

10.1.9	8345 ORSE	Chapa enrijecedores 138mmx70mmx9mm (22 unidades)	kg	15,10	23,43	29,62	447,26	0,18 %
10.1.10	2947 ORSE	Parafuso J 12mm x 300mm, SAE 1020	un	32,00	7,34	9,28	296,96	0,12 %
10.1.11	11700 ORSE	Porca de 1/2"	un	32,00	3,26	4,12	131,84	0,05 %
10.1.12	7629 ORSE	Escoramento metálico para lajes e vigas, c/ escoras tubulares tipo "a" (h=2,08 a 3,20 m), com montagem e desmontagem	m²	159,46	13,45	17,00	2.710,82	1,07 %
<b>10.2</b>		<b>ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO</b>					<b>12.586,47</b>	<b>4,98 %</b>
10.2.1	96522 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM PREVISÃO DE FÔRMA, AF_06/2017	m³	20,35	92,53	116,99	2.380,74	0,94 %
10.2.2	96995 SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE, AF_10/2017	m³	12,21	30,96	39,14	477,89	0,19 %
10.2.3	94964 SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m³	7,13	298,46	377,37	2.690,64	1,07 %
10.2.4	74157/004 SINAPI	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	m³	7,13	85,76	108,43	773,10	0,31 %
10.2.5	140 ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	293,20	7,65	9,67	2.835,24	1,12 %
10.2.6	74074/004 SINAPI	FORMA TABUA P/CONCRETO EM FUNDACAO S/REAPROVEITAMENTO	m²	29,60	91,62	115,84	3.428,86	1,36 %
<b>11</b>		<b>SERVIÇOS FINAL</b>					<b>413,00</b>	<b>0,16 %</b>
11.1	9537 SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	159,46	2,05	2,59	413,00	0,16 %

Total sem BDI

R\$199.748,20

Total do BDI

R\$52.789,72

Total Geral

R\$252.537,92

DUZENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E TRINTA E SETE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS

**Markwilson Romeiro Borges**

Engº Civil - CREA 02007588/70





ESTADO DE ALAGOAS  
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

**EXTRATO DE CONTRATO**

Contrato nº **TP03/2020** – Processo nº **02.10.043/2020** – Tomada de Preços nº **03/2020** Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Fornecedor Registrado: **SILVA & NUNES CONSTRUÇÕES LTDA – EPP (CNPJ nº 12.635.175/0001-54)** – Objeto: **Reforma da Unidade de Tratamento Intensivo Neonatal – UTIN do Hospital Regional Dr. Clodolfo Rodrigues de Melo** – Valor global: **R\$ 252.537,92 (duzentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e trinta e sete reais e noventa e dois centavos)** – Vigência: **12 (doze) meses.**

Cópia publicada no Quadro de Avisos desta Prefeitura em 26/03/2020, nos termos do art. XVII da Lei Orgânica do Município.

Isadora K. M.  
Servidor responsável



ESTADO DE ALAGOAS  
MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA  
GABINETE DO PREFEITO

PROCESSO Nº 02.10.043/2020

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2020

OBJETO: OBRA DE ENGENHARIA REFERENTE À REFORMA DA UNIDADE DE TRATAMENTO INTENSIVO NEONATAL – UTIN DO HOSPITAL REGIONAL DR. CLODOLFO RODRIGUES DE MELO

**ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS**

Nos termos do Contrato Administrativo nº TP03/2020, de 26/03/2020, celebrado entre o **MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA/AL** e a empresa **SILVA & NUNES CONSTRUÇÕES LTDA – EPP** CNPJ nº 12.635.175/0001-54, para execução de obra referente à reforma da Unidade de Tratamento Intensivo Neonatal – UTIN do Hospital Regional Dr. Clodolfo Rodrigues de Melo, fica a Contratada AUTORIZADA para iniciar a execução dos serviços que compõem o objeto contratado, na forma, valor e prazo pactuados no instrumento contratual.

Santana do Ipanema/AL, 26 de MARÇO de 2020.

  
**ISNALDO BULHÕES BARROS**  
PREFEITO

Recebemos a presente em: 26/03/2020

  
Carimbo e assinatura do recebedor

Carimbo CNPJ

CNPJ: 12.635.175/0001 - 54  
Silva & Nunes Construções Ltda - EPP  
Rua Move Terra, Nº 145 - Sala 01 - Camuxinga  
CEP: 57.500-000 / S. do Ipanema - AL

Rua Coronel Lucena, 141 - Monumento - Santana do Ipanema - Alagoas - CEP 57.500-000  
E-mail: cgp@santanadoipanema.al.gov.br

